Edital COMDICA nº 003/2019

"Dispõe sobre o novo
calendário do processo
de escolha unificado
dos Conselheiros
Tutelares do Município
de CAMPINAS DO SUL -
RS

      A PRESIDENTE DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO ADOLESCENTE - COMDICA,

no uso de suas atribuições legais, diante das deliberações do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e considerando a

prorrogação e o encerramento das inscrições, TORNA PÚBLICO o novo

calendário para o processo de escolha dos Conselheiros Tutelares de

Campinas do Sul/RS, e dá outras providências.

6. Do Processo de Escolha

6.1. Da Formação Prévia:

ONDE SE LÊ:

6.1.1.  Os candidatos inscritos deverão participar de curso preparatório

da área da infância e adolescência coordenado pelo COMDICA, o qual será

realizado no dia 29.06.2019 das 08hs às 12hs tendo como local a Escola

Municipal de Ensino Fundamental Professor Altayr Caldartt, localizada na Rua

Santos Dumont, 1011, na cidade de Campinas do Sul

LEIA-SE:

6.1.1.  Os candidatos inscritos deverão participar de curso preparatório

da área da infância e adolescência coordenado pelo COMDICA, o qual será

realizado no dia 06.07.2019 das 08hs às 12hs tendo como local a Escola

Municipal de Ensino Fundamental Professor Altayr Caldartt, localizada na Rua

Santos Dumont, 1011, na cidade de Campinas do Sul

6.2.  Das provas e Avaliação Psicológica:

ONDE SE LÊ:

6.2.1.1. A prova terá 20 questões de múltipla escolha, com valor 0,5 por

questão e será realizada no dia 29.06.2019, das 14hs às 17 hs, tendo como

local Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Altayr Caldartt,

localizada na Rua Santos Dumont, 1011, na cidade de Campinas do Sul.

LEIA-SE:

6.2.1.1. A prova terá 20 questões de múltipla escolha, com valor 0,5 por

questão e será realizada no dia 06.07.2019, das 14hs às 17 hs, tendo como

local Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Altayr Caldartt,

localizada na Rua Santos Dumont, 1011, na cidade de Campinas do Sul.

ONDE SE LÊ:

6.2.2. O candidato deverá se submeter à avaliação psicológica, de

caráter eliminatório, que será realizada por profissional da área, no dia

20.07.2019, das 14 hs às 18 hs, tendo por local o CRAS- Centro de

Referência de Assistência Social, localizado na Rua Pedro Álvares Cabral, nº

871, na cidade de Campinas do Sul, RS.

LEIA-SE:

6.2.2. O candidato deverá se submeter à avaliação psicológica, de

caráter eliminatório, que será realizada por profissional da área, no dia

27.07.2019, às 08 hs, tendo por local o CRAS- Centro de Referência de

Assistência Social, localizado na Rua Pedro Álvares Cabral, nº 871, na cidade

de Campinas do Sul, RS.

6.3.  Da Publicação das Candidaturas:

ONDE SE LÊ:

6.3.1. A relação de candidatos com as inscrições pré deferidas, será

publicada no dia 09.05.2019, no mural do Átrio da Prefeitura Municipal e site

oficial da Prefeitura Municipal, www.campinasdosul.rs.gov.br, para ciência

pública.

http://www.campinasdosul.rs.gov.br/

LEIA-SE:

6.3.1. A relação de candidatos com as inscrições pré deferidas, será

publicada no dia 21.05.2019, no mural do Átrio da Prefeitura Municipal e site

oficial da Prefeitura Municipal, www.campinasdosul.rs.gov.br, para ciência

pública.

ONDE SE LÊ:

6.3.2. Publicada a lista, qualquer pessoa física ou jurídica poderá

impugnar a candidatura, mediante prova da alegação, no período de 04 a

06.06.2019 no horário das 07hs e 30min às 11hs e 30min, e das 13hs às 17hs,

junto ao CRAS - Centro de Referência de Assistência Social, localizado na Rua

Pedro Álvares Cabral, nº 871, na cidade de Campinas do Sul, RS.

LEIA-SE:

6.3.2. Publicada a lista, qualquer pessoa física ou jurídica poderá

impugnar a candidatura, mediante prova da alegação, no período de 13 a

17.06.2019 no horário das 07hs e 30min às 11hs e 30min, e das 13hs às 17hs,

junto ao CRAS - Centro de Referência de Assistência Social, localizado na Rua

Pedro Álvares Cabral, nº 871, na cidade de Campinas do Sul, RS.

ONDE SE LÊ:

6.3.3. A notificação dos candidatos impugnados será realizada no dia

07.06.2019.

LEIA-SE:

6.3.3. A notificação dos candidatos impugnados será realizada no dia

18.06.2019.

ONDE SE LÊ:

6.3.4. O candidato impugnado deverá manifestar-se de forma escrita, no

período de 10 a 12.06.2019, no horário das 07hs e 30min às 11hs e 30min, e

das 13hs às 17hs, no CRAS - Centro de Referência de Assistência Social,

localizado na Rua Pedro Álvares Cabral, nº 871, na cidade de Campinas do

Sul, RS.

LEIA-SE:

http://www.campinasdosul.rs.gov.br/

6.3.4. O candidato impugnado deverá manifestar-se de forma escrita, no

período de 19 a 25.06.2019, no horário das 07hs e 30min às 11hs e 30min, e

das 13hs às 17hs, no CRAS - Centro de Referência de Assistência Social,

localizado na Rua Pedro Álvares Cabral, nº 871, na cidade de Campinas do

Sul, RS.

ONDE SE LÊ:

6.3.5.  O edital com a lista dos candidatos aptos ao pleito, juntamente

com seu número, será publicado no dia 07.08.2019, no mural do átrio da

Prefeitura Municipal e site oficial da Prefeitura Municipal,

www.campinasdosul.rs.gov.br, para ciência pública.

LEIA-SE:

6.3.5.  O edital com a lista dos candidatos aptos ao pleito, juntamente

com seu número, será publicado no dia 15.08.2019, no mural do átrio da

Prefeitura Municipal e site oficial da Prefeitura Municipal,

www.campinasdosul.rs.gov.br, para ciência pública.

6.4.   Da Propaganda Eleitoral

ONDE SE LÊ:

6.4.1. O período de propaganda eleitoral terá início no dia 09.08.2019

findando em 04.10.2019.

LEIA-SE:

6.4.1. O período de propaganda eleitoral terá início no dia 17.08.2019

findando em 05.10.2019.

ANEXO I

Do calendário:

Fica alterado o calendário oficial com os prazos para realização do

processo de escolha, sendo:

DATA ATIVIDADE LOCAL HORÁRIO

21.05.2019 Prazo para
deliberação da
Comissão Eleitoral
acerca das inscrições
e publicação da

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal, e site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

10hs

http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/

relação dos candidatos
com inscrição pré
deferidas.

22.05.2019 Prazo para notificação
dos candidatos com
inscrição indeferidas.

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal, e site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

10hs

23, 24 e
27.05.2019

 Prazo para
apresentação de
recursos à Comissão
Eleitoral pelos
candidatos

No CRAS - Centro de Referência
de Assistência Social. localizado
na Rua Pedro Alves Cabral, nº
871, na cidade de Campinas do
Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

28 e 29.05.2019 Prazo para julgamento
dos recursos pela
Comissão Eleitoral

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social. localizado na
Rua Pedro Alves Cabral, nº 871,
na cidade de Campinas do Sul,
RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

30.05.2019 Prazo para notificação
da decisão da
Comissão Eleitoral aos
candidatos recorrentes

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal, e site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

10hs

31.05 a
06.06.2019

Prazo para
apresentação de
recursos pelos
candidatos ao
COMDICA

 CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, localizado na
Rua Pedro Alves Cabral, nº 871,
na cidade de Campinas do Sul,
RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

07, 10 e
11.06.2019

 Prazo para
julgamento dos
recursos pelo
COMDICA

 CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, localizado na
Rua Pedro Alves Cabral, nº 871,
na cidade de Campinas do Sul,
RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 16hs

12.06.2019 Prazo para publicação
de edital com as
inscrições deferidas

 Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal, site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

17hs

13 a 17.06.2019   Prazo para a
impugnação das
inscrições pelos
cidadãos ou Ministério
Público

 CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, localizado na
Rua Pedro Alves Cabral, nº 871,
na cidade de Campinas do Sul,
RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/

18.06.2019 Prazo para a
notificação dos
candidatos
impugnados.

 Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal, site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

 10hs

19 a 25.06.2019  Prazo para
apresentação de
recursos à Comissão
Eleitoral pelos
candidatos

 CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, localizado na
Rua Pedro Alves Cabral, nº 871,
na cidade de Campinas do Sul,
RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

26 e 27.06.2019   Prazo para
julgamentos de
recursos pela
Comissão Eleitoral

 CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, localizado na
Rua Pedro Alves Cabral, nº 871,
na cidade de Campinas do Sul,
RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

28.06.2019

 Prazo para a
notificação da decisão
da Comissão Eleitoral
aos candidatos
recorrentes

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal, e site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

10hs

01 e 02.07.2019   Prazo para
apresentação de
recursos pelos
candidatos perante o
COMDICA

 CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

03 e 04.07.2019 Prazo para julgamento
dos recursos dos
candidatos pelo
COMDICA

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
às 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

05.07.2019  Publicação de edital
dos resultados dos
recursos pelo
COMDICA e inscrições
deferidas e aptas a
participar da
capacitação prévia e
da prova de
conhecimentos
específicos

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

10hs

06.07.2019 Capacitação prévia
dos candidatos com
carga horária de 04
horas, turno da manhã

 Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor Altayr
Caldartt, localizada na Rua
Santos Dumont, 1011, na cidade
de Campinas do Sul

  08hs as
12hs

http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/

06.07.2019 Prova escrita de
conhecimentos
específicos obrigatória

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor Altayr
Caldartt, localizada na Rua
Santos Dumont, 1011, na cidade
de Campinas do Sul

14hs as 17hs

06.07.2019 Divulgação do gabarito
da prova

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor Altayr
Caldartt, localizada na Rua
Santos Dumont, 1011, na cidade
de Campinas do Sul

17hs e 20min

08.07.2019 Divulgação dos
aprovados na prova de
conhecimentos
específicos

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

14hs

09 a 11.07.2019   Prazo para a
apresentação de
recursos solicitando a
revisão da prova de
conhecimentos
específicos

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

12 e 15.07.2019 Prazo para julgamento
dos recursos
apresentados pelos
candidatos sobre o
resultado da prova de
conhecimentos
específicos pela
Comissão Eleitoral

  CRAS - Centro de Referência
de Assistência Social, na Rua
Pedro Alves Cabral, nº 871, na
cidade de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

16.07.2019   Divulgação do
resultado dos recursos
da Comissão Eleitoral

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

 10hs

17 e 18.07.2019     Prazo para
interposição de
recurso junto ao
COMDICA

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

19 e 22.07.2019  Prazo para julgamento
dos recursos pelo
COMDICA.

. CRAS - Centro de Referência
de Assistência Social, na Rua
Pedro Alves Cabral, nº 871, na
cidade de Campinas do Sul, RS.

 17hs

23.07.2019 Divulgação dos
candidatos aptos a
realizar avaliação

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,

10hs

http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/

psicológica www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública

27.07.2019 Avaliação psicológica CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

 8hs

31.07.2019 Resultado da
avaliação psicológica

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

10hs

01 a 05.08.2019  Prazo para
apresentação de
recursos contra o
resultado da avaliação
psicológica

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

06 e 07.08.2019 Prazo para julgamento
dos recursos pela
Comissão Eleitoral

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

08.08.2019   Divulgação do
resultado dos recursos
pela Comissão
Eleitoral

 Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

 10hs

09 e 12.08.2019 Prazo para
interposição de
recursos junto ao
COMDICA

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

13 e 14.08.2019 Prazo para análise do
COMDICA dos
recursos apresentados

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

10hs

15.08.2019 Divulgação das
inscrições
homologadas

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública.

 10hs

16.08.2019

Reunião da Comissão
Eleitoral com os
candidatos, para
repasse de
orientações a fim de
dar conhecimento
formal das regras da
campanha e sorteio
dos nomes e números
para a cédula de
votação

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

10hs

http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/

17.08.2019 a
05.10.2019

Período de campanha
eleitoral

A critério dos candidatos

06.10.2019 Processo de escolha
dos Conselheiros
Tutelares - Eleição

  A definir    08hs a
17hs

07.10.2019 Divulgação preliminar
do resultado das
Eleições

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública

10hs

07, 08 e
09.10.2019

Prazo para
apresentação de
recursos quanto à
ocorrências e
impugnações perante
a Comissão Eleitoral

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

10, 11 e 14,
10.2019

 Prazo para
julgamento dos
recursos quanto a
impugnações pela
Comissão Eleitoral e
divulgação dos
resultados

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

15 e 16.10.2019   Prazo para
interposição de
recurso ao COMDICA
quanto ao resultado
preliminar das eleições

CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

07hs30min
as 11hs30min
e das 13hs
às 17hs

17 e 18.10.2019  Prazo para
julgamento dos
recursos pelo
COMDICA quanto ao
resultado preliminar
das eleições

 CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na Rua Pedro
Alves Cabral, nº 871, na cidade
de Campinas do Sul, RS.

 07hs30min
as 11hs30min
e das 13h às
17hs

21.10.2019  Publicação do edital
com resultado
definitivo das eleições

Mural do Átrio da Prefeitura
Municipal e    site oficial da
Prefeitura Municipal,
www.campinasdosul.rs.gov.br,
para ciência pública

10hs

A definir Capacitação
obrigatória para os
Conselheiros Tutelares
eleitos

A definir A definir

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

http://www.campinasdosul.rs.gov.br/
http://www.campinasdosul.rs.gov.br/

Campinas do Sul, RS, 20 de maio de 2019.

Presidente do COMDICA